Et ibi ē casus in q̄tā hodie nccia ē bonorū possēz s3 ali os vigi tivide p An. qdē magne vtilitatz qz eā liā beri in posthūm'. in p̄n. r et. l. eo. s. posthūmi. ibi: qz rē. Nec ē fra anū mitz qz si ab initio rumpit agnatiōe posthūmi eo mor tuo p̄ualefcit. arg. ff. de reg. iur. l. quod ab initio. i. Sed nō ita. No. ex vna parte ponit filios tñ. et filias: r oēs ex masculis vel feminis descendentes. k. Nō infirmabat. s. f. e. s. sed feminini. So. vt ibi. l. Ad certam portioē. Scilicet dimidiā eius qd aio sed ab intestato habituri. essent. vt. C. de lib. p̄e. maxumū. corāpto circa mediū. ibi cū enim per contra tabulas rē. m. Sed nec. hec est secunda differentia inter p̄es scēte, dictas personas. n. Inter ceteros. S3 hoc modo. vñ d filijs meis exheredo. vel vno insituito sic dico. relinqs exheredo: nā nisi diceret ceteros exheredo: s3 dicit filij meū ex heredo cū p̄tes hēat nō exheredatus vt. ff. d. lib. et posthūmi. l. s3 secus erit in istis: nā bñ valet. vt hic dñ. o. Non extet. Itē alijs modis vt oēs liberi sint ex heredati: et si sit vnus tñ. vt. ff. de li. r posthū. titius. in p̄inc. Item si dixerit alia verba quecuqz dummodo certa. vt. ff. l. cer. p̄ta. l. certum r. ff. de iust. rup. test.

posthumi. S. nominatum. et ff. de lib. et posthu. l. i. et ff. sed secus si dicat filium meum instituo: ceteros liberos ex heredo: vel scilicet extraneis instituo. liberos sicut ex heredo. et hic non dicit oeserit non dicitur p. gl. Na dicitur exheredare filium inter ceteros quomodo sit cum ceteris in re monobus? dicitur posthumi. vbi non valet cum debeant exheredari notans: vt hic dicitur.

C Posthumi qd. **C** Casus. **C** hic incipit scda pars secundum subdiuisionem in qua sic pcedit. primo tractat de veris posthumis primo assignando frateratque inter eos posthumos tam masculini quam femini sexus que admodum exheredant. Secundo dicitur de exheredatione eorum qui loco posthutorum sunt. pone igitur sic ca. dicitur in video quid iuris est circa exheredationem liberorum iam natorum sed quod dicitur si testator reliquerit uxorem pregnantem nunquam necesse habet exheredare vt

C Etiam posthumi debent institui vt exheredari a se nato posthumo rumpit testamentum. s. valet prius. **C** Et femina posthuma olim inter ceteros potat exhereditari cum legato. masculi vero posthumi notati. **C** Arctin.

C Posthumi qd. libere vel heredes institui debent ex heredari. **C** Et in eo per omnia conditio est: quod et in filio posthumo et in quilibet ex ceteris liberis siue feminini sexus siue masculini de preterito valz qd. testamtu s. post ea agnatione posthumi siue posthume rumpit rea ratione totum infirmat. **C** Ideo qd. si mulier ex q. posthumi aut posthuma sperabat ab

saluat Joham. fab. vbi essent apposita verba multiplici causa vel vniuersalia: quibus quicumque et similia. secus si indefinita tantum: vt hic.

b **C** In eo. Scz qd sequitur: quod et in filio et.

c **C** Omnium. Scz posthumorum ex se nasciturorum et ex filijs suis: licet in iam natis non sit par conditio.

ortu b fecerit nihil impedimento est scriptis heredibus ad hereditatem adendum. **C** Sz feminini quidem sexus plene vel notati vt inter ceteros exheredari solebant dicitur tñ (si sint ceteros exheredarēt) aliqd eis legaret: ne videretur preterite esse per obliuionez

C Masculos vero posthumos id est filios: et deinceps placuit non aliter recte exheredari nisi notati exheredent hoc scz modo: quicumque mihi filius uisus fuerit exheres esto.

C Repos ex filio moriente pre vno auo succedit in locum eius. id institui vt exheredari de ne aliter preterit rumpat aut testamentum. q. modus est introductus a. l. vellea. **C** Arctin.

les. l. 2. qd po t humos ff. eo. An alit natura les tati et qd si instituat vtres vxoras sue. vbi Id est natiuitate. p. An. h. sic. i. quibus mortestament. inst. s. primo. **C** Rumpitur. Si vero exheredabatur de officio agebatur. vt. j. de offic. testa. s. posthumi. hodie vero exheredari non possunt. vt. C. de offic. re. famero. l. si quis s. legis.

d **C** Masculini siue ex masculo siue ex femina.

e **C** Agnatione. Id est natiuitate. p. An. h. sic. i. quibus mortestament. inst. s. primo.

f **C** Rumpitur. Si vero exheredabatur de officio agebatur. vt. j. de offic. testa. s. posthumi. hodie vero exheredari non possunt.

g **C** Infirma. hic adde quod est de testament. mult. l. si filius familiaris. j.

h **C** Abortum. Qui est pro non nato.

i **C** Personae. Scilicet posthume. nam iam natis feminis non erat necesse legari. vt. C. de lib. p. re. l. ma. ximum. m. fi. et. s. eo. s. sed non ita.

k **C** Inter ceteros. hodie per constitutionem omnes nominatum. vt. j. eodem. s. nostra. Sed nouissimo iure non cum non sint ingrati. vt in autentica. vt cum de appellatione cognoscitur. s. aliud. collat. viij. per Accursius. **C** Additio. Que causa debet exprimi et heredem probari. vt autentica. ex causa. C. de liberis preteritis. Angelus.

to. vt. ff. de verbo significatio. l. qui moriui. et. C. de posthu. here. l. j. Accursius. **C** Additio. Idem in feminato moriui ante qd perfecte extrahatur. Secus tamen in nato ex facto ventre qui non declinat ad menstruum dummodo habeat pulsum: etiam si vocem non emiserit. Angelus.

i **C** Personae. Scilicet posthume. nam iam natis feminis non erat necesse legari. vt. C. de lib. p. re. l. ma. ximum. m. fi. et. s. eo. s. sed non ita.

k **C** Inter ceteros. hodie per constitutionem omnes nominatum. vt. j. eodem. s. nostra. Sed nouissimo iure non cum non sint ingrati. vt in autentica. vt cum de appellatione cognoscitur. s. aliud. collat. viij. per Accursius. **C** Additio. Que causa debet exprimi et heredem probari. vt autentica. ex causa. C. de liberis preteritis. Angelus.

C Posthumorum. **C** Casus. **C** hic determinat Iustinianus de exheredatione eorum qui loco posthumorum sunt. vnde sic pone casum. Domine iam video et patet michi qualiter exheredantur liberi nati. et etiam posthumi. nunquid sunt plures modi exheredandi vel instituendi? Et respondet q. sic. Nam sicut dicitur etiam est veros posthumos debere exheredari. vel institui. ita et hi qui loco posthumi sunt. Sed domine dicans michi qui sunt hi qui loco posthumi sunt? Ad hoc responder. Amice: loco posthumi sunt hi qui tempore testamenti non erant immediate adiuncti testatori. postea tamen. ad huc viuente testatore in locis sui heredis succedunt et ita quasi agnoscendo immediate adiunguntur testatori sui heredes efficiuntur vt patet in tali exemplo. Titius habet filium in potestate sua. et ex eodem filio nepotem. hoc casu. quia filius an vno gradu pcedit nepote solus filius iura sui heredis

a **C** Posthumi. Institui. ista institutio ex presenti matrimonio nascitur: et ex futuro institui videntur. vt. ff. de libe. et posthumi. l. placet. et. l. ideoz. **C** Quid in exheredatione posthumorum: an omnes siue hi qui sunt in vtero tantum: an alij qui sunt nascituri ex presenti matrimonio vel futuro intelligitur exheredari? Respondet non: cum masculi debeant nominati exheredari. vt. j. eo. s. masculos. Accursius. **C** Additio. Et hec vera: licet gl. teneat contrarium in di. l. placet: quia

Idem in feminato moriui ante qd perfecte extrahatur. Secus tamen in nato ex facto ventre qui non declinat ad menstruum dummodo habeat pulsum: etiam si vocem non emiserit. Angelus.

Amice: loco posthumi sunt hi qui tempore testamenti non erant immediate adiuncti testatori. postea tamen. ad huc viuente testatore in locis sui heredis succedunt et ita quasi agnoscendo immediate adiunguntur testatori sui heredes efficiuntur vt patet in tali exemplo. Titius habet filium in potestate sua. et ex eodem filio nepotem. hoc casu. quia filius an vno gradu pcedit nepote solus filius iura sui heredis

Amice: loco posthumi sunt hi qui tempore testamenti non erant immediate adiuncti testatori. postea tamen. ad huc viuente testatore in locis sui heredis succedunt et ita quasi agnoscendo immediate adiunguntur testatori sui heredes efficiuntur vt patet in tali exemplo. Titius habet filium in potestate sua. et ex eodem filio nepotem. hoc casu. quia filius an vno gradu pcedit nepote solus filius iura sui heredis

1. iij.

87

Et si filij posthumi doperant q dicit posthumi cum

habet licet nepos et neptis ex eo in eius potestate sint unde si nec filius vivente adhuc tunc mortuus fuerit aut de potestate eius erit. incipit nepos ex filio nato in locum patris sui mortui. vel a patria potestate succedere. et eodem modo quasi agnatione suus heres est: sicut cum nullus in potestate existens eum precedat.

Posthumorum autem loco sunt ei hi qui in sui heredis locum succedendo quasi agnascendo sunt heredes ut ecclesiasticis filiis heredes ut ecclesiasticis si quis filium et ex eo nepotem neptem vel in potestate habeat: quia filius gradu precedit: is solus iura heredis habet: quibus nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint. **S**ed si filius eius vivo eo moriatur aut quibus alia ratio exeat optate eius incipit nepos neptis vel eius locum succedere et eodem modo iura suorum heredum quasi agnatione nanciscuntur. Ne ergo eo modo rumpatur eius testamentum: sic ipsum filium vel heredem instituit: vel nominatim exheredare debet testator: ne non iure faciat testamentum: ita et nepotem neptem vel ex filio necesse est ei vel heredem instituit vel

patre filium.

Velleia nomen est cuiusdam nomine legis: scilicet ius gallicum aquilii antiquum est: et loquitur in vero posthumo ut statim dicam. vel ff. de libe. et posthumo. l. gall.

Si eius qui filium.

Similis. In veris posthumis talis erat modus: ut si me mortuo nascetur michi filius infra decem menses. vel ff. de lib. et posthumo. gallus. i. respon. et ff. i. iij. z. iij. sic ergo et hic per legem velleiam si suus heres esse desierit vivo testatore. vel ff. de libe. et posthumo. gallus. §. nunc videndum. et in hoc habet locum lex velleia. sic etiam est paritas ab intestato vel ff. de here. que ab intestato. §. cum apertem **Aditio.** Cuius legis difficultates cuitatis apponendo bis clausulam omnes natos et nascituros qui michi agnati poterunt in tali restituo. Quo autem ad exheredationem quasi posthumorum sunt iam nati: et que debet fieri nominatim, sic dices Talem nepotem vel proneptem si quando natus erit ex tali causa exheredo. proprie enim posthumum exheredari hodie non possunt. ut per Johan. fabrum. et Angelum hic.

De iure proterio filij emancipati debent heredes institui vel exheredari: masculini nominati: femine vero quilibet: alias datur eis bonorum possessio contra tabulas. **A**retinus.

Emancipatos liberos iure civili neque heredes instituit neque hereditare necesse est quod non sunt sui heredes. Sed propter omnes tam feminini sexus quoque masculini si heredes non instituantur exheredari iubet. virilis sexus nominatim: feminini vero inter

ris: scilicet nepote postmortuo remyri usque nato ut hie p. docto.

Emancipatos etc. Ista est tertia pars secunde subdivisionis. et est casus planissimus. et ita expedita est prima pars prime subdivisionis in qua tractatur de exheredatione adoptivorum. et est casus planus.

Posthumorum. Sic ff. de in ius. rupto testam. posthumorum. ubi omnino habetur iste §. **L**oco. Non tamen veri posthumi sunt. ut ff. eo. §. hoc in fine.

In sui heredis. J. de here. quali. et disse. §. sui. **A**gnascendo. Id est subitus vel postea nascendo sicut posthumus verus: non enim nascitur cum natus sit. ut ff. de adopt. §. i. Vel dic agnascendo. i. incipiendo essent agnati quo ad effectum succedendi.

Parentibus. Sed masculinis. nam testamentum femine non rumpitur per legem velleiam. vel ff. de libe. et posthu. gallus. §. nunc de lege. ibi: nam et si ita verba sunt. sed per quicquam irritatur. ut ff. de inoffic. testa. l. ij. et ff. de mater. **Aditio.** Nota preteritionem matris factam de liberis non annullat testamentum. quod ideo procedit: quia preteritio matris habetur pro exheredatione ut videbitis in §. mater. j. eodem Chulsofo.

Necessesse est. causatiue. i. ne rumpatur testamentum. ut sequitur. non precise. ut ff. de ado. l. pe. §. qui filio.

Sed si quis filio. et in hoc differt a vero posthumo. **I**tem differt ab ascenditibus. ut ff. de inoffic. testamento.

Emancipatos. Jure civili. sic ff. de here. que ab intestato. §. emancipati.

Necessesse est. nam nichilominus tenet testamentum. aliud in eo qui est in potestate. ut ff. eodem in principio.

Dic tamē de iure civili: quia non erat cognatus: etiam de iure pretorio: quia pretor habet illas per tabulas si septem signis testium: signate sint. et dat bono possessio. fm tabu. ut leg. cum tabule. ff. de bono possessio. fm tabu. nec de iure preteritionis curavit fm Angelum.

Sui heredes. supple. et quia desierunt esse heredes sui: alias non esset bona ratio: cum filij necesse habent patres instituit: licet non sint patres sui heredes ad filios. filius autem emancipatus per captivam diminutionem desinit agnatus esse: et remanet cognatus: qui non cognoscitur a iure civili. ut ff. de here. que ab intestato. §. emancipati. et ff. de leg. agnato. §. finali. et ff. de bono possessio. sed cum patrono §. j. Accursius.

Feminini licet in suis esset differentia inter mascululos et feminas iure civili. ut ff. eo. §. j.

Exheredati, scilicet rite, alias autem exheredato datur contra tabulas. ff. de bono. possesso. cōtra tabu. l. non putat. in. §. non queis. Item etiam institutus datur cōtra tabulas si alius committat eis edictum. ff. de contra tabu. l. iij. §. plane. et. ff. de le. pie. petito bono. poss. contra tabu. l. si duo. **Adi.**